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« Efter at have forudskikket disse Bemærkninger skal Kommissionen derefter tillade sig at

besvare de forelagte Spørgsmaal, og vi maa da erklære:

aa 1. Ved en Sænkning af Vandspeilet i Fjerden af et saadant Omfang som for-anført ved-et

nyt Udlob, ville de af os paavegede Forbedringer opnaas for Fiskeriet og Landbruget,

og Spørgsmaalet bliver nu, hvor et saadant Udløb rettest burde anbringes. De tvende

projekterede nordligere Gjennemgraoninger i Nærheden af Bjerggaard tør vi ikke tilraade,
da Fjorden her er dyb og bredere, og Faren for en Oversvommelse fra Havet derfor er

for stor. Vel kunde der mulig sikkres mod denne ved selolukkende Sluser, men herved
blev Fjorden omdannet til en Ferskvaudssø, alle de Fordele, som skulde opnaas for

Landbruget ved, at det salte Vand fik Adgang til Fjorden, faldt bort, og, hvad endnu

værre var, ogsaa Fiskeriet iog fra Fjorden maatte opgives Hertil kommer endnu, at

Aiilceget vilde blive altfor kostbart og Vedligeholdelsesomkostningerne aldeles überegnelige.
Derimod maa vi formene, at de tilsigtede Forbedringer vilde kunne opnaas,

naar en Gjennemgravning fandt Sted i Nærheden af Nymindegabs Kro, og her er da

paatænkt tvende Gjennemskæringer,— en ea. 1,000 Alen Nord for Kroen —- den af In-

genieur G. Petersen foreslaaede, der er bleven betegnet som Projektet Nr. 3 »- og en

omtrent ligesaa langt Syd for Krer — Projektet Nr. 4. En Gjennemskæring paa et

af disse Steder vil ikke medføre Fare for en Skade bringende Oversvommelse fra Havet,
. da Strømmen her er smal, og paa den østre Side beskyttet af høie Klitter, der ville

være et Værn imod Havet og forhindre en pludselig og hurtig Indtrængen af Vand fra

dette, selv om en Stormflod skulde vare som sædvanligt i nogle Dage. Begge disse

Gjennemskceringer vilde afhjcelpe den øieblikkelige Nød, men hertil kommer, at Terrainet

ved Nr. 4 er saa lavt, at en Sikkring af Løbet ikke vil kunne tilveiebringes, hvad der

derimod vil kunne ske ved Nr. 3, hvor Forholdene for at skaffe et fast og varigt Udlob
ere gunstige At træffe Foranstaltninger til Forebyggelse af Udlobets Flytning mod Syd,
er selvfolgelig af største Betydning, for at de Goder, der ved Gjennemskaeringen skulde

opnaas, ogsaa kunde blive af Varighed, og da vi maa gaa ud fra, at et usikkertUdløb
strax vilde begynde sin Vandring mod Syd og saaledes om faa Aar igjen naae dertil,
hvor det nu er med alle sine Ulemper, tør vi ikke tilraade en Gjennemskcering ved Nr. 4,

uanset at en saadan vilde blive langt bittigere
»

» » ·

Kommissionen skjønner derfor ikke rettere end, at en Gjennemskcering bør ske i

den af Ingenieur G. Petersen projekterede Linie —- Nrc 3 O, men vi maa med In-

genieur Reimers være enige i, at Udløbet bør gives en buet Form, for at lette Ud-

strømningen fra Fjorden og for at tvinge Strømmen i en bestemt Retning, hvorved
Udløbet lettere holdes aabent, samt at det er tilstrækkeligt, at: kun den sydlige Side af

Udlobet sikkres ved en Høsde, som efter Ingenieur Reimers Plan og Overflag, som

findes blandt Vilagene, gives fornøden Høide og Længde ud imod Havet. Ligeledes
kunne vi tiltrcede Ingenieur Reimers Plan om, at Udlobet gives en Bredde i Bunden

af 150 Fod med fornødne Stdeskraaninger, samt en-Dybde af ea. 51J2 Fod under det

daglige Høioandes Niveau. Det nuveerende Løb burde derhos asdæmmes efter Inge-
nieur Petersens Plan lidt Syd for den nye Gjennemskæring, hvorved mellem denne og

Dæmningen vilde opnaas en Slags Havn eller sikker Liggeplads for Fiskerfartøierne.
Endnu skulle vi kun tilføie, at ved et saadant nyt Udløb vilde ogsaa Seiladsen i Ring-

" kjobing Fjord være sikkret for mindre Handelsfartoien -

ad 2. Efter Ingenieur Reimers foranncevnte Overflag vil Udskaering og Sikkring af et saadant

Udlob koste 665,000 Kr-, mod hvilken Beregning vi Intet have fundet at erindre.

Dog maa vi bemærke, at den aarlige Vedligeholdelse ogsaa vil medforeUdgifter, om

hvis Størrelse vi imidlertid ikke have nogen begrundet Mening, og navnlig skulle vi ikke

lade uændset, at den Mulighed kan komme til at foreligge, atjsdet nye Løb medpaalands
Storme fyldes med Sand, som Strømmen ndefter da maa skaffe bort, og, om den ikke

skulde kunne gjøre det hurtigt nok, vil Hjælp dertil være foragtde · »
«

I Anledning af det nye Løb formene vi ikke, at noget Erstatningskrav bør reises
af de omboende Lodseiere, da vi føle os over-beviste om, at ingen skadegjorende Over-

svommelse derved vil kunne bevirkes, og kunne vi saaledes kun anse de fra nogle enkelte

Beboere, navnlig fra Lenne Sogn, fremsatte Betcenkeligheder ved og Judsigelser imod

det projekterede Løb, hentede fra, at deres Enge og Marker skulde blive oversvvmmede,
for übegrundede, i hvilken Henseende vi navnlig ikke skulle lade übemærket, at Mange,

hvis Jorder ere ligesaa lavt liggende og altsaa ogsaa ligesaa udsatte for Oversvemmelse,


